

chciał tylko uratować konstytucję. Nieprawda, jest, by akt 16. maja podkrywano, był monarchizmem lub klerykalnym tendencjami. Ministerstwo są przyjaciółmi zasad 1789 roku; szanują oni religię, ale także i wolność sumienia. Rząd broni tylko obywatelskiej spoczności i nigdy nie ściera obcego wmięszania się w wewnętrzne sprawy Francji. Kraj pochwała akt 16. maja, ponieważ lewica nigdy nie dotrzymała tego, co przyrzekała przy wyborach; nie było dyskusji o kwestiach dotyczących politycznego rozwoju spraw publicznych. Proponowany przez Gambetta system finansowy w wysokim stopniu zaniepokoił cały kraj. Akt 16. maja przywrócił w świecie przemysłowym i finansowym poczucie bezpieczeństwa. Marszałek udał się na Trocadero i tym sposobem zapewnił Francji przetrwanie wielkości. W ciągłych swych zabiegach o dobrobyt powszechny udawał się marszałek także do Compiègne ażeby umysły uspokoić. „Wszyscy ministrowie, zawołał Fourtou, byli członkami tego narodowego zgromadzenia, które przywróciło pokój i ziemię francuską wywobodziło od cudzoziemskiej inwazji. Zaledwie wyraziły te zostały wymówione, cała lewica, jak jeden mąż powstała i otoczyła Thiersa, wołając: „To jest prawdziwy oswoźdźciel Francji! Żywe oznaki uznania, okazywane Thiersowi, przerwały posiedzenie na kilkanaście minut. Gdy spokój został przywrócony, Fourtou mówił dalej, że swojej stronie także uznawają za usługi Thiersa i wyrażają przekonanie, że ten mąż stanu nie będzie utrzymywał, by był jedynym ministrem, który zrobiłby to lepiej aniżeli jego poprzednicy. Marszałek odwołał się do Francji konstytucyjnej. Nie należy ona do żadnego stronnictwa i chce tylko dobrego rządu. Ministerstwo nie myśla o zaprowadzeniu reakcji lub też odwołaniu się od kraju. Rząd pragnie równości i rozwoju legalnej wolności, nie wywracając wszakże społecznej organizacji. Gambetta mówi wśród ciągłego hałasu. Obojętność, że szanowaną osobą marszałka rząd przeciwstawił jemu, prostemu obywatelowi. Jeśli marszałek będzie abyłkował, to po nim nastąpi Thiers. Ministerstwo samo pierwsze podniosło kwestję ustąpienia marszałka. Pierwszym jego czynem było odwołanie Izby do domu i podgotowanie kandydatury urzędowych. Fourtou przedstawia siebie jako zbawcę konstytucji. Głównym jest, czyż to samo powiedzą Broglie i Brunet. Większość republikańska uspokoiła niechęć kraju. Jeżeli rozwiązanie ma nastąpić, to róbć to szybko! Zwolnicie wyborców na koniec lipca. Senat przeszedł Izbie w zaprowadzeniu najmniejszych reform finansowych, kraj okazał się wybitnie republikańskim, ale mniejszość skryła się poza szpałę marszałka i podszepkiwała mu, iż powinien ratować spokój kraju. Skoalizowane stronnictwa są bardzo różnych uosobień. Jedni chcą dożyłkowego prezydenta, drudzy króla, trzeci namiestnika, inni chcą ratować państwo bataljonami strzelców.

Caśsa g a c (przerwywając): „Dla was dość dwóch żandarmów! Prezydent odwołuje się do Francji.“

Gambetta: „Stronnictwo to wie dzie o zbrodni. Rząd cierpi je i pozwala mówić, że armia może być narzędziem zamachu stanu. Ale to jest niemożliwe, odkąd każdy służy. Napad na ostatni gabinet przyszedł z Watykanu, ponieważ gabinet ten przyjął porządek dzienny z 4go maja. Ministerstwo znaczy: „Kontr-revolucja.“ Napomknięcie Gambetty o parlamencie włoskim spowodowało burzę w prawicy. Po dalszej przerwie Gambetta mówi dalej: Wzywam opinię Europy w interesie ojczyzny. Izba była roztrzęsiona. Większość republikańska powróci do niej w wie 400 ludzi.

Ks. Decazes, minister spraw zagranicznych protestuje przeciw temu, iż Gambetta uważał za właściwe uspokajać Włochy co do zamiarów Francji, i przeciw twierdzeniu, iż rozwiązanie izby jest zapowiedzią wojny. Utrzymuje, że

„Czegoż chcesz od niego?“ „Sprawdzić go tu... Prędzej... Skariej! zastępką nieścisłości.“

Durak! — zaśmiał się senny bandyta. — „Późno już w noc... Petrowu spi oddawa.“

„Zbudzi go! napierał konajęcy z osobliwym pośpiechem, jakby czuł, iż jedna tylko jeszcze chwila zostaje mu do życia.“

„Nie la! — Nie wolno! — zamruzał Odrzyškóra.“

Grenadier zamyslił się, poczem dobył woreczek z pieniędzmi z pod poduszki i podał mu dwadzieścia groszy polskich.

„Skariej! Skariej! — Idź, kap mi od felczera dwie świece, świece poświęcane, i zapal je przed światłem Giorgiem.“

Odrzyškóra wzięwszy sakiewkę wyszedł i przyniósł dwie świece. Niebawem przed obrazem świętego zajaśniały dwie małe gronnice.

Grenadier ponowił swą prośbę, by mu sprawzone z trzeciej ssi przyjaciela Petrow'a Dozorca zimny i opryskliwy wzbraniał się spełniać ostatnie życzenie konajęcego.

„Ha — w imię Bożem! — Nie wrze go już więcej... westchnął stary żołnierz. „Patrz — oto sakiewka; wręczysz mi ją jutro rano. Jest tam cztery złote i groszy czternaście. To cała po mnie spuścizna. Niech przyjmie ją odemnie i pamięta o krowie, i długo, długo niech żyje, gdy go zwolnią ze służby.“

Po tych słowach wyprostował się żołdat i prawą nogę wychylił z łóżka.

„Lewa noga na piero! — mruknął i cofnął nogę, by poprawić błąd przeciw regularniowi.“

„Co tam? — barknął Odrzyškóra. — „Leż spokojnie!“

„Modlił się... modlił... — stękał starowi nał — „Pomóż mi, zaprowadź mnie... tam...“ i wskazał ruchem głowy na obraz świętego.

„I stąd go widzisz? — pocieszył go dozorca. — „Leż stary i módl się.“ Lecz grenadier podłósł się i wlepił nieruchome oczy w św. Georgija poruszając blademi asty... Modlił się... Odrzyškóra śmiał spokojnie swą fajkę. I znova głucha cisza wokoło... „Głębokie westchnienie — westchnienie ostannie westknienie powietrzem... Słodał pałd na łóżku i w walce śmiertelnej wyciągał satywne członki... Skonał...“

Odrzyškóra wysnął ma z pod głowy poduszkę i z śmiechem zadowolonia przelicył, że trup'sz zdobyte grosiwo... (D. c. a.)

zmiana gabinetu sprawą porządku wewnętrznego bez żadnego wpływu na stosunki zewnętrzne. Zewnętrzna polityka Francji bynajmniej się nie zmienia. Pozostaje pokojową w celu skupiania i wzmacniania sił. Zapewnia, że stosunki, mianowicie z Włochami i Niemcami są przyjazne.

Wbrew tym optymistycznym twierdzeniom francuskiego ministra spraw zagranicznych, National Zg. mówi we wstępnym artykule, iż nie można obojętnie patrzeć, gdy we Francji dyktator i papięz podają sobie ręce. Można nastąpić wyborzy przyrównywa do plebiscytu 8. maja 1870 r., po którym nastąpiła wojna i oświadcza, iż Niemcy muszą swój proch trzymać sucho na wypadek, gdyby bonapartysty zwyciężyli. Na zachód nie na wschód Niemcy powinny mieć zwrócone czujne oko.

Dalszy ciąg rozpraw interpelacyjnych odbył się na poniedziałek. Zapewnia skończył się one na tem, że zgodnie z programem trzech stronnictw lewicy, przyjęte zostanie wotum nieufności, mające być wniesionem przez Marcère. Treść jego zostanie dopiero ułożona przez przewodniczących.

Wojna.

Naddunajski teatr wojny.

Trzeciego bm. zdało się Turkom w Raszczaku, że według informacji szpiegów ich, Moskale próbować będą niebawem przeprawy w pobliżu tego miasta, a to tem pewniej, że nader spokojnie zachowywano się Moskwy na przeciwnym brzegu, apoważniało niejako do niemiękania, że zamiarem jej jest aspić baczność turecką, by następnie tem łatwiej niespodzianie się przeprawić. Stosownie do odebranej wiadomości, pomimo nieznośnego upału i pyłu, ruszyła natychmiast połowa garnizona raszczackiego na wskazane miejsce o kilkanaście kilometrów w dół od Raszczuka — ale naprzód. Moskwy ani deszcz, ani najmniejszego śladu przygotowania do przeprawy. Bataljonów 15 z 54 działami, razem około 9000, znanych pochodem, wróciło dnia tegoż do Raszczuka.

Nawet o śmiałych wyczekach Czernihows na brzeg przeciwy nie teraz nie słychać. „Mówiono, że wkrótce rozpocznie się kanonada przeciw Słobozji przepelnionej wojskiem niesprzyjacielskiem, ale do kanonady nie przyszło; do dnia 4. bm. miesiąca przynajmniej. Za to w pobliżu uścia rzeki Iskar, kilkadziesiąt ochotników Bułgarów ze strony moskiewskiej przepłynęły Dunaj na zwykłych łódkach, poczęło rekonoskować, lecz dzień było 25 Czernihows, by przepędzić Bułgarów zasadzką przysłał.

Znow nie brak pogłosek o malwersacjach intendentury moskiewskiej. Książę Michał zarządził niedawno śledztwo, rezultatem którego było rozstrzelanie jednego z intendentów. Jednocześnie utworzył książę kilka specjalnych komisji dla zbadania prawdziwej ilości i stanu zapasów żywności, czy też za przez intendenturę wprost zakupionej, czy też za bony przez przedsiębiorców dostawionej.

Jedną z takich komisji funkcjonują obecnie w Odesie; członków, pomiędzy którymi zasiada także lekarz, mianował z Petersburga kontrolor państwowy. Pewna komisja znalazła za pomocą termometru 39° ciepła w rozmaitych zbożach przeznaczonych na pokarm, a wiadomo, że w tak wysokiej temperaturze zaczyna się wyradzić fermentacja w zbożu, i takowe nie jest już zdrowe ani dla ludzi, ani dla zwierząt nawet. Wyznaczone komisje pilnąją dobroci materiałów żywności, tem samą są wielce pomocne dla administracji wojskowej. Już 90.000 pudów (30 000 cewarów) prasowanego siana, oraz 10.000 pudów cukru, dostarczonego, jak również i siano przez intendenturę wileńską, uznaniem zostało za niedobre do użycia.

Wzbroniono jak najsurowiej podawać choćby najmniejsze prywatne wiadomości, czy to z Azji, czy też z nad Dunaju, piase ze Stambułu korespondent Peter Lloyd, skutkiem czego publiczność jest jak tabaka w rogu; nie dziw że nie wiejąc czemu wierzyć a czemu nie wierzyć, wśród prawdziwego nawału astych plotek i domysłów, czestokroć jak raz daje wiarę temu, co jest wręcz przeciwnem prawdzie. W niektórych kółkach wciąż się utrzymują pogłoski o bliskim zawarciu pokoju. Pomimo swych nateżeń, wątpić należy, czy się uda Tarkom Erzerum ocalić; główne siły moskiewskie już barzo blisko miasta tego. Żaden z generałów nie chce zająć miejsca Muktara, bo żaden z nich nie ma najmniejszej nadziei poprawić zły stan, do którego doszły tam rzeczy, dzięki licznym błędom, popełnionym na początku kampanii. Obiega w Stambule następująca anegdota: należało zmienić Husejina-Sabri paszę, nieszczonego komendanta ardashankiej fortecy; gdy każdy z paszów, do którego udawał się seraskier, podkładał za honor, seraskier narzeźcie wieki! nie do rozkazu; rozkazał tedy pewnemu paszy udać się na miejsce Husejina Sabrego, ale pasza do łózka się położył, podał raport że chorey, zwołał konsylium, lekarze orzekli że nie sposób ma służyć, że masi jechać na wieś odpocząć i pasza natychmiast wyjechał do Wiednia. Ludność tymczasem nie sie wszystko na otarz oczyniży. W pierwszym dniu ogłoszenia składek złożono 215.500 piastrow gotówka, w tej liczbie książęta krwi Neszyd, Kemal-ed-din i Nur-ed-din, zapisani są na 55.000 piastrow; komi dla wojska Stambal dostarczył 850. Kłopoty finansowe powinne wrzeszcie ustać, bo jak donosi z Londynu Zuhdi efendi, wysłany tam dla zawarcia pożyczki, udało się ma już takową zaciągając w ilości 2,400.000 lirów tureckich. Przybył ta także p. Hirs, baron; proponuje on rządowi 500.000 funtów szterlingów pod zastaw lasów rządowych. Zastępuje na szczególniejszą uwagę odezwa patriarchy ekumenicznego, wydana do swoich współwyznawców; odezwa ta jest dobitnym protestem przeciw wszelkim uroszczeniom i napadom Moskwy. Patriarcha przypomina obowiązek bronięcia ojczyzny, która dzięki nadanej konstytucji przez teraźniejszego sułtana, może się spodziewać polepszenia swych losów na drodze pokojowej i liberalnej; wyraźnie powiada, że Moskwa mając wcale inne cele, aniżeli obronę chrześcijaństwa, najhaniebniej w świecie, wbrew wszelkim prawom ludzkim i boskim, napada na Turcję, korzystając z jej chwilowej niemocy. Ponawia tedy znów patriarcha rozkaz zanoszenia modłów do pana zastępów, by raczył kraj uwolnić od moskiewskiej plagi, poczem przynosi dowódzi w swym pasterskim liście, że

nie od Moskwy, lecz od zaprowadzonych reform, od poczucia przez sam rząd konieczności równoprawienia chrześcijaństwa, należy tym ostatnim spodziewać się szczęścia. Powyższy list pasterski wywarł niemałe wrażenie. W stolicy panuje zupełny spokój. Jedni tylko sofici nie mogą się uspokoić. Chcieliby oni na nowo odzyskać wpływ utracony dzięki awantom ostatniej manifestacji. Czy postępowanie sofitów zgadza się z pojęciem prawdziwego patriotyzmu, to inna rzecz. Zdaje się, że przez patriotyzm nie powinni być stawieni przeszkód rządowi ciągłemi demonstracjami swojemi i to w tak ważnej chwili, to też rząd ciągle ich na wygnanie wysyła.

Według najnowszych wiadomości dotąd wszędzie nad Dunajem cisza, z wyjątkiem Raszczaka, gdzie 12go b. m. bombardowali wieś Malrosz, w pobliżu Dzurzewa; Moskwa nie jednym strzałem nie odpowiedziała, zapewne nie chcą wykryć tak swoich pozycji, jakoteż ilości dział, jakie tam ma. Dnia tegoż była nieznaną kanonada także pod Beket. Moskwa wielce uradowana o opadaniu Dunaju. Co się tyczy dolnej części tej rzeki, Turcy w Maszynie pilnie się strzegą przeciw możebnej przeprawie Moskałów w tej stronie. Pod Satanowem i Isecką, gdzie to Dybicz przeszedł w roku 1828. tak Turcy jak i Moskale silnie się oszańcowali każdy ze swej strony, nie spuszczając oka jeden z drugiego. Bardzo być może, że jednocześnie z główną przeprawą przez zachodnią część Dunaju, Moskwa reche zaczęć i z tej strony Turków, by tym sposobem rozzerwać ich siły.

Walka z Czarnogórcami.

Wiadomości o zaprowadzaniu Niksicza, którą podaliśmy w nadzwyczajnym dodatku w niedziele, potwierdza się arzędownie. Oddział Salejmana nasz wszedł do twierdzy, prowadząc z sobą 3000 juczowych zwierząt obładowanych żywnością. O dalszym przebiegu walki z Czarnogórcami nie ma żadnych pewnych wiadomości.

Azjatycki teatr wojny.

Po dłuższym milczeniu i nie mniej długiej bezczynności, dowódca wojsk tureckich w Anatolji, Muktar pasza dał znova znak życia. Oto dnia 16. b. m. zatelegrafował on z Erzerum do Stambułu, donosząc, że w pobliżu Alaszertu przysłał do wielkiej potyczki, w której Moskale wielkie straty ponieśli. Z innych znów stron dochodzą wiadomości, że Muktar pasza dla tego tak długo stał o dwie mile od Zewian, ponieważ czekał na posiłki. Wojska jego były przedtem zbyt słabe aby mógł być myśleć o działaniu zaczepnem. W ostatnich dniach miał otrzymać dziewięć bataljonów, które wcielił do centrum, a prawe skrzydło wzmacnił kilkoma bataljonami, które nadsięgnęły z Delibaby i Toprak-Kale. Prócz tego miał jeszcze dostać trzy bataljony awizom z piątego korpusu, trzy pułki regularnej kawalerji i 350 ludzi z legionu polskiego. Co do ostatniego szczełoga o legionie polskim, podanego przez specjalnego korespondenta Nowej Pressy z Erzerum, pozwolimy sobie wątpić, aby był zgodnym z prawdą. Z legionu polskiego odeszło dotąd ze Stambułu do Matej Azji niespełna 100 ludzi. Informacje nasze pochodzą z takiego źródła, że ani chwili nie możemy wątpić o ich autentyczności. — Muktar pasza wzmacniwszy się w ten sposób, zamierza rozpocząć działanie zaczepne i maszerować na Kars, aby współ z załogą tego miasta uderzyć z dwóch stron na Moskale. Zachodzi atoli obawa, że Moskale dowiedziawszy się o tym ruchu uprzedzą Turków i zmuszą ich do bitwy, zanim pod Kars postąpią. Gdyby Muktar pasza został pobity, upadek Karsu i Erzerumu byłyby już wtedy tylko kwestją czasu.

O ostatnich operacjach pod Karsem, otrzymał angielski Standard od specjalnego korespondenta, znajdującego się w głównej kwatrze Muktara paszy w Zewinie, pod datą 12. b. m. następujące szczegóły.

„Z Karsu przybyło znova kilka osób. Od nich dowiedzieliśmy się, że Moskale zrabili pod tem miastem wszystkie wojska, które przedtem znajdowały się w Arabahanie, Gumry, Kagimsanie i Stry Khas-n. Przez kilka dni z rządu i siłowi oparować fort Tachmaz, zbudowany w roku 1855 przez generała Williama, który to fort jest uważany za klucz Karsu, i przypuszczali także strażnicy do firta Karagh, ale każdy rzecem zostali odparci z wielkimi stratami. Ubiegłej soboty zrobili oni rozpoczęli wysiłenie, aby oparować kilka wzgórz, ale załoga Karsu zrobivszy wysięczkę w znaczniejszej sile i z artylerją polową, odparła ich z wielkimi stratami. Między Olti a Erzerum nie ma ani jednego żołnierza moskiewskiego. Przednie strażce Muktara paszy stoją aż w Olti. Moskale przyszedli do Olti, zwołali Ormiań miejscowych aby im oświadczyć, że przechodzą w zamiarze uwolnienia ich od gajotącego jarzma tureckiego. Ormiań odparła na to, że o „jarzmie gniotącym nie zgola nie wieją.“

Korespondent Timesa znajdujący się także w Zewinie, telegrafuje dnia 10. bm.: „Wiadomości o potyczce pod Begli Amed, niedaleko Karsu, stoczonej 29. maja, były bardzo przesadzone. Turcy stracili tylko 13 zabitych i 37 rannych. W skutek posuwania się pichoty moskiewskiej, cofnęli się Czerkiesi, wystrzelawszy przedtem bardzo wielu jeźdźców moskiewskich. Czerkiesi w służbie moskiewskiej, w sile 6 pułków konnych, zostali wysłani do Bajazidu, ponieważ z osłwładczyli, że z e swymi w y z n a w o c m i bió się nie będą.“

O powstaniu kaukaskiem telegrafują do Daily Telegraph z Suchum Kaleh dnia 12. bm.: „Powstanie na Kaukazie, które jakiś czas drzemało, ożywiło się znów nadzwyczajnie. Codziennie głażowały się ochotnicy setkami. Suchum Kaleh zostało znacznie wzmocnione, ponieważ Turcy chcą tej miejscowości użyć za podstawę dla swych operacji na Kaukazie. Przedwczoraj wyruszył ztąd oddział złożony z 6000 Czerkiesów i Abchazów, któremu dodano 3 bataljony wojsk regularnych. Dowódca tego oddziału Chaket pasza postanowił oczyścić całą okolicę z reszty Moskale. Właśnie dowiaduje się, że w podnódniej Czerkiesji zaczynają zrywać się mieszkanki do broni, i psują linję kolejową między Poti a Tiflisem. Oddział Czerkiesów, który maszerował w kierunku Kodor, spotkał 500 kawalerzystów moskiewskich. Przyszło do walki, w której Moskale zostali na głowę pobici. Czerkiesi zdobyli 50 koni i znaczna ilość broni. Mahmud bej, adiutant sułtana, odjeżdża do Stambułu, Bierze on

ze sobą 181 dział, które Czerkiesi zdobyli w Zebille. Posiłki nadchodzą tu bez przerwy.“

Austria i Węgry.

Wiedeń 18. czerwca. Peichathcorrespondenz ogłosiła dziś całą osnowę rękopisu austriackiej deputacji regalikolarnej, ponieważ od wczoraj jest ono przedmiotem rozbiegu w węgierskiej deputacji. — W sobotę pod przewodnictwem cesarza odbyła się rada ministrów, w której zastanawiano się nad terminem odroczenia Rady państwa. Tagespresse donosi, że nie zapadła żadna uchwała w tej mierze, i ministrowie mają dopiero pogadają o tem z naczelnikami klubów rajkowskich.

W Czechach federalizm pokłócił się na pigłkę z katolicyzmem. Organ kardynała Schwarzenberga Czech donosi, że książę doznają insultów na ulicy, a redakcja artykuły swie pisze pod asekuracją rewolwera. Od dnia 5. do 8. lipca zaś deklaracji i Młodocześni urządzają wspaniałe obchód hassycki. Czas krakowski bardzo się tem martwi.

Kronika.

Łańbó d. 19. czerwca

Naruszenie granicy. W nocy na 18. bm. patrol żandarmierji spotkał na terytorjum austriackiem w Panosawce w Brodkiem dwóch moskiewskich strażników granicznych „objedzyczków“, uzbrojonych w broń palną i sieczną. Żandarmi rozbrili i aresztowali obu i odstawili do Brodów, gdzie ich uwieziono. Objedzyczki, którzy należą do posterunku Hornyńskiego pod komendą podpułkownika Ekedydniekiego, tłumaczą się, że przemysłowi wódki w liczbie 10 gwałtem zawlekli ich na terytorjum austriackie. — Tłumaczenie to o tyle nie zasługują na wiarę, że o bąby kosacy uzbrojeni byli w broń sieczną i palną i mieli w kartuszach cały zapas ostrych nabojęw, mogli byli zatem stawić opór rzekomemu gwałtowi. — Mgdyżi Halawą i Gontawą w tym samym powiecie zastrzelili objedzyczki przemysłnika tytoniu, który znajdował się już na terytorjum austriackiem na 25 kroków od kordonu granicznego. Nie wiadomo, czy objedzyczki strzelili do przemysłnika z moskiewskiej strony, czy też szcigal go na terytorjum austriackiem. Nazwisko tego objedzyczka znane jest władzom, a wypadek ten jak i pierwszy będą przedmiotem reklamacji rządu.

Nowe stacje cłowe. Ministerstwo skarbu rozporządza: W Zbrasław powiecie skarbowym Tarnopolskim, tudzież w Skale powiecie skarbowym Kolumyjskim w Galicji, ustanawia się uboczne urzędy cłowe 2 klasy, które 1 lipca b. rozpoczyna swą czynność urzędową. Ubocznemu urzędowi cłowemu w Skale udzielono nieograniczonego upoważnienia do ocelenia bydła rzeźnego i poślągowego (15 oddział taryf). Próca tego przekazano oddziałowi straży skarbowej, stacjonowanej w Barac-Zbaraskiej, funkcje posterunku awizacyjnego dla służby ubocznej urzędu cłowego w Zbrasław. W tym samym czasie upoważnia się oddział straży skarbowej w Kalaharowie do wykonywania służby cłowej z prerogatywami ubocznego urzędu cłowego 2ej klasy, a oddział straży skarbowej w Olchowicach do ekspedycji wolnych od cła przedmiotów, tudzież do poboru cła dozowego od zboża i owoców strączkowych (poz. taryf. 10, a, b i c), od konicyzny i nasion (poz. taryf. 13 f) i drzewa opałowego i warsztatowego (poz. taryf. 29 a, i b) z prerogatywami ubocznego urzędu cłowego 2 klasy.

Staly lokator. Oleksa Kiełt, liczący lat 38, poprzednio piędkrotnie za kradzież karany, ukończył z dnim 17. b. m. za zbrodnie kradzieży dwuletnie ciężkie więzienie i nie chciał opuścić murów więziennych w Brygatkach, tak iż stąd musiał być ztamtąd wydalony.

Stan powietrza. Dnia 19. czerwca + 22° R. Pogoda bardzo piękna; barometr idzie w górę na stałą pogodę.

Doniesienia policyjne. Dnia 18. b. m. złożono w policji złoty kółczyk z korałem podługowatym, znaleziony obok piwowarni Grunda za rogatką Lyczakowską.

Tegoż dnia oddano do głównego szpitala Marjanu Szepik, która niewiadomo sprawca w bóje powstałej na Żółkiewskim w lewą stronę znaczenie skaleczył. Śledztwo w toku.

Ostatnimi dniami popelniono kilka znacznych kradzieży w różnych częściach miasta; sprawa tej kradzieży korzystał z niebabe przykrywką okien pomieszkanek parterowych, a częścią wlamywał się oknami, nie zostawiając po sobie najmniejszych pośladków. W nocy na 19. b. m. spostrzegł patrol policyjny agent policyjny p. Sławinski zlodzieja włazącego oknem do pomieszkania pod 1. przy ulicy Strzeleckiej. Sławinski zaczął walczyć z przetrzymującym w chwili, gdy ze sporem tłumokiem sukien i innych rzeczy wyłaził przez okno. Sprawa tej kradzieży był osławiany zlodziej Marjan Lenzewski ze Lwowa, który dopiero dnia 2. b. m. z więzienia został uwolniony. Lenzewski niekwał wprawdzie umknąć, lecz szcigany przez Sławinskiego i żołnierzy policyjnych wpadł w ręce patrolu policyjnego i został uwieziony.

W nocy na 17. bm. dzrywał się w szynkwoni „pod studnią“ podochoony Franciszek Zajczkowski czeladnik rzeźniaki, a gdy się obudził, spostrzegł przy wychodzie, iż skradziono mu srebrny zegarek o podwójnych kopertach ze złotym łańcuszkiem wartosci 60 zł. w. a.

W nocy na 16. b. m. skradł niewiadomy sprawca, odchylwazy przykrynięte tylko okno frontowego pomieszkania parterowego pod 1. 6 przy ul. Otowej, lenieście palto, surdut, spodnie, kamizelkę i kamazę z czarnego sukna, tudzież kaptur i spodnie z takiego sukna i białą kamizelkę z kluczykami od kufrow. — W nocy na 17. b. m. skradziono zaś przez otwarte okno pomieszkania pod 1. 21 przy ulicy Panieńskiej: najdziejego się w zamkniętem podwórzu — suknie, kapelusze, obuwie, bielizna, szaki stemplowe i rózne papiery.

Tegoż nocy wylamał niewiadomy sprawca mur do kuźni Józefa Jung pod 1. 14 na Bogdanówce i skradł mu wszystkie narzędzia kowalckie. — W podobny sposób popelniono kradzież w sklepie pod 1. 10 przy placu Krakowskim — sprawca roknęcił kłódkę i skradł z tego sklepu w nocy na 17. b. m. pigulczarską z gotówką 8 zł. wa. i kartkę zastawniczą banku hipotecznego opiewającą na srebrne naznaczyni zastawione na 35 zł.

Złożono w policji sześć złotych serwetek w kwiaty i dwanaście serwetek białych znacznych literami J. H., które znalezione dnia 17. bm. w ulicy Piekarskiej i klucz do pokoju znalezione 18. bm. w ulicy Karola Ludwika.

Kraków 18. czerwca. Wczoraj zakończył się wśród najpiękniejszej pogody doroczne strzelanie do krńka w ogrodzie Strzeleckim celem obioru króla kurkowego oraz dygnitarzy na rok następny. Król kurkowym został p. Józef Kidziński, dyrektor kasy zaliczkowej; marszałkami: hr. Antoni Wodzicki i p. Józef Baranowski. Wśród niezliczonych tłumów publiczności oprowadzano przy odgłosie muzyki i salwach z moździerzy nowych dygnitarzy ozdobynych insygniami władzy. Uroczystość zakończyła się wspólną ucztą.

Dnia 15. b. m. odbyło się posiedzenie komisji archeologicznej Akademji umiejętności, na którym senator Dr. Konstanty Hosiowski czytał wiadomość historyczną o domu Mikołaja Dobrocieskiego, kan. kat. krak. P. Ignacy Boehm zdał sprawę z poszukiwań zabytków przedhistorycznych w okolicy Podgórze, Wieliczki i Skawiny. Uchwalono rozpoczęcie druku wykazu wykopalisk (zastawionego przez J. N. Sadowskiego) z porzeczka Aestyl i Baryory. Porozono ka. kan. Polkowskiemu zajęcie się czynnościami przygotowawczymi, w sprawie zamiaru opracowania Encyklopedji starożytności polskich.

Przybył do Krakowa p. Fiszler, artysta teatru lwowskiego, którego talent publiczność Krakowa zawsze umiała ocenić. P. Fiszler wystąpił parę razy gościnnie na tutajjszej scenie.

Tarnopol 16. czerwca. Dzień wczorajszy był dla nas dnim dwójakiej uroczystości; obchodzono tu bowiem imieniny prezydenta sądu Krynickiego a nadto żegnano solennie radcę dra Pasławskiego, obejmującego posadę przy wyższym sądzie krajowym. Z przyjemnością i bez wszelkiej przesady konstatujemy, że prezydent Krynicki piastując tu urząd swój dopiero przez dwa lata, dzięki wspaniałemu talentowi, mianowicie niepopolitym darem kierownictwa, żelazną energją i wytrawnym swym taktem powagę sądownictwa w okręgu sądownym potrafił już doprowadzić do niebywałej dotąd świetności, usanej jak najzaszczytniej przez władze wyższe. Wypada nam też podnieść, że zwalczający niezמרдовanemi zabiegami różnorodnie trudności, zdołał prezydent Krynicki przeprowadzić w miejscu budowę gmachu sądownego, jakim pod względem wykonczenia na zewnątrz jako też wewnętrznego urządzenia dotąd nie zaszczyli się żadne miasto w Galicji. Nie ominiemy też przybyły dnim popród do Tarnopola prezydent wyższego sądu JE. Dr. Schenk osobście, w obliczu całego gremjum sądownego, zbranego w celu złożenia solenizantowi życzeń, zainaugurował takowe żywym podniesieniem tych jego żasnę i zapewnił o kilkakrotnie, z naciskiem o wysokim swym szacunku i powołaniu. Następnie radca apelacyjny Dr. Pasławski w przemowie serdecznej oceniwszy zalety ducha i serca solenizanta, wynurzył uczucia wdzięczności i nieklamanej życzliwości całego sądu, a nawiązując do wzmianki prezydenta Schenka o ukończeniu budynku sądownego, złożył intencjem gremjum w ręce solenizanta upominek na uroczenie chwili, w której dzieło chwalił mistrza. Upominek była to akwarela, wykonana ze zwykłej grafji przez jednego z najbardziej utalentowanych artystów krakowskich Witolda Pruszkowskiego, przedstawiająca prezydenta Krynickiego, który całą owąją widocznie wzruszony podkładał za niepospoldziankę.

Bankiet urządzony na cześć radcy dra Pasławskiego zgromadził o godzinie 8. gremjum sądu, adwokatów i notariuszów tutejszych Prezydent Krynicki, następnie prezes Izby adwokatów Dr. Schmidt, a po nim prokurator Żolinski podnieśli toast na cześć dra Pasławskiego, nato Dr. Schmidt na cześć prezydenta Krynickiego, wskrzesiciela ducha zgody i koleżeństwa w tonie sądu tutejszego, a w końcu sam prezydent Krynicki na cześć dra Schmidt'a.

Odjazd dra Pasławskiego przyprawił nas o strasne poważenie lubianego i poważanego mego nieskazitelnej prawości, czego dowodem, że na dworon kolejojemni zęgnal go nie tylko kolezdy i współpracownicy, lecz także adwokat, notariusze i reprezentacja miasta; ostatnia mianowicie w uznaniu zasług jego pokonanych w charakterze radnego gminy przez długi szereg lat około dobra miasta.

Tegoż samego dnia odbyło się w Tarnopolu z inicjatywą dra Wojdy ze Skalan, zgromadzenie lekarzy obwodu tarnopolskiego w celu założenia sekcji towarzystwa lekarskiego.

Tarnów 16. czerwca. Z wielką radością powitaliśmy wiadomość o Towarzystwie ukończonych techników, które się w ostatnich czasach w waszem mieście zawiązało. Ogół techników, którego strasna katastrofa finansowa bezpośrednio dotknęła, jest pobawiony wszelkich widoków na przyszłość i wystawiony na rozpac i nędzę. Szczęściem lat pracy ciężkiej, której się nasza młodzież techniczna często o godnie i chłodnie poświęca, w nadziei, iż przedzie kiedyś stanie na stanowisku, które umożliwi zaspołkowi pierwsze potrzeby życia, i przyjdę w pomoc swej rodzinie, są ironją wobec trudności, z jaką olicha egzysteneja, jako nagrodę podjętych trudów walczyć musi. Dla otrzymania djurnum wynoszącego 30 lub 40 zł. potrzeba protekcji, która tylko dla szczęśliwców przystępna będąc, naradza społeczeństwo nasze na strasne najcięższych sił. Wiele talentów i chęci do dalszej pracy ginie marnie w skutek braku opieki, jaka się tym przyszyłym czynnikom wszelkiego postępu ze strony kraju przynależy. Nie domagamy się tu wysokich pensyj dla naszych młodych techników, lecz upomnąć się o zajęcie i odpowiednią placę dla nich uważamy za obowiązek obywatelki, jeżeli nie chcemy przyczynić się do utworzenia proletariatu inteligencji.

Źródła złego głównie ształk należy w spacji objawionej ze strony kraju dla spraw technicznych, w braku poczucia obywatelskiego u starszych techników i solidarności pomiędzy technikami w ogóle. Technicy stojący u stern naszych zawodów technicznych, często tylko dla względów biurokratycznych nie przyszli w pomoc młodszej generacji i nie podawali swej bratniej dloni tym, do których przyszłość należy. Pierwszy uszczęśliwy krok, jaki technicy swą solidarnością manifestują, uczynili, była petycja wystosowana do wysokiego Sejmu, w której domagali się uregulowania służby technicznej w kraju. Petycja ta dla spóźnionej pory nie została przedłożoną za stół izby, a sprawa tak żywna dla kraju pozosta w zapomnieniu. Sądzimy jednak, że technicy w najbliższej kadencji sejmowej poprą ponownie swoje słuszne żądania, a posłowie nasi nie przejdą nad tą sprawą swoim zwyczajem do porządku dziennego. Czas najwyższy, iż grono meków dobrej woli przez zawieszanie towarzystwa, mającego cel humanitarny i naukowy, wytknęło drogę, po której postępować każdy dobrze myślny i swe obowiązki pojmujący wahał się nie powiolen. Osiągnięcie tego humanitarne go celu przez bezinteresowne wynajdywanie zarobku dla potrzebujących członków, uważamy za rekompensację bytu i rozwoju towarzystwa. Wszyscy praco technicy, obywatele winni przez liczne swe przysługanie do tegoż towarzystwa i żądanie od niego sił technicznych w razie potrzeby, dać dowód swego prawdziwego patriotyzmu i dobrych chęci dla podniesienia kraju, jeżeli nie chcą się spotkać z zarzą-

